
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.648 Sexta-feira, 23 DE JULHO DE 2021

RUAN CARDOSO FERNANDES,COLABORADOR EVENTUAL, que se desloca-
rá aos municípios de Concórdia do Pará e Aurora do Pará, no Período de 26 a 
30/07/2021, com objetivo Promover a Inclusão Socioprodutiva das famílias em 
situação de vulnerabilidade Social.Carlos Alberto Almeida Consolação,motoris-
ta,matricula nº 5906463/1 conduzir veiculo com técnico da DISAN/SEASTER.
Classifi cação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.7678 F: 0101/0101006357 261.877 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de julho de 2021.
PORTARIA Nº 586/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/ 783957
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 E ½ (DUAS e meia)diárias PARA A SERVIDO-
RA CITADO ABAIXO:
ZOZIMO RAIMUNDO ARAUJO DE SOUSA,COLABORADOR EVENTUAL C.P.F -
140.457.022 - 53,DANIELA MARIA MELO MODESTO,CONSELHEIRO ESTA-
DUAL C P F 443.170.692 - 53 que se deslocará ao município de Igarape-
MIRI/PA, no Período de 11 a 13/08/2021, com objetivo de Realizar Apoio 
Técnico para Conferencia Municipal . RAIMUNDO JORGE DA CONCEIÇÃO 
ANDRADE,MOTORISTA,3255492/1 Conduzir o veiculo com a Equipe Técni-
ca da CEAS/SEASTER. Classifi cação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 0139002241 253.896 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de julho de 2021.
PORTARIA Nº 589/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/762266
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (CINCO E meia) diária PARA OS COLA-
BORADORE EVENTUAL CITADO ABAIXO:
JOÃO LOPES JUNIOR,COLABORADOR EVENTUAL,FERNANDO ANTONIO 
GOULART RIBEIRO,COLABORADOR EVENTUAL que se deslocaram aos mu-
nicípios de Bagre/Oeiras do Parã, no período de 26 a 31/07/2021 com 
objetivo de realizar Apoio Técnico a Conferencia Municipal.
Classifi cação Orçamentária:
87.101 08.422.1505.8402 0139002241 253 896 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de Julho 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 683703
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA DO ESTADO DO PARÁ
CETERPA
RESOLUÇÃO Nº 01 de 15 de Junho de 2021
Dispõe sobre a nomeação da Diretoria Colegiada do Conselho Estadual de 
Trabalho, Emprego e Renda do Estado do Pará – CETERPA para o período 
de 05 de junho de 2021 a 05 de junho de 2022.
O Conselho Estadual de Trabalho, Emprego e Renda do Estado do Pará – 
CETERPA, nos termos da Lei 8.542/2017 alterada pela Lei 8.864/2019 de 
10 de junho de 2019, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam nomeados a Presidência e Vice Presidência do Conselho 
Estadual de Trabalho, Emprego e Renda do Estado do Pará – CETERPA para 
o período de 05 de junho de 2021 a 05 de junho de 2022;
Art. 2º - A Presidência deste Colegiado será exercida pela representação dos 
trabalhadores, por intermédio do Conselheiro FRANCISCO FERNANDO DA COSTA 
RIBEIRO, CPF nº 086.811.042-68, representante da Força Sindical – FS.
Art. 3º - A Vice Presidência deste Colegiado será exercida pela representa-
ção do Governo, por intermédio do Conselheiro ESMERINO NERI BATISTA 
FILHO, CPF nº 039.908.422-34, representante da Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER.
 Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
FRANCISCO FERNANDO DA COSTA RIBEIRO
CPF Nº 086.811.042-68
Presidente do CETERPA
CONSELHO ESTADUAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA DO ESTADO DO PARÁ
TERMO DE POSSE
Os membros abaixo discriminados e fi rmados, eleitos na Assembléia Ge-
ral Extraordinária, realizada na presente data, tomam posse da Diretoria 
Executiva do Conselho Estadual de Trabalho, Emprego e Renda do Estado 
do Pará, sito à av. Governador José Malcher nº 1018, bairro de Nazaré na 
cidade de Belém, Estado do Pará, para o mandato que compreenderá o 
período de 05 de junho de 2021 a 05 de junho de 2022.
DIRETORIA EXECUTIVA:
Presidente: FRANCISCO FERNANDO DA COSTA RIBEIRO, CPF nº 
086.811.042-68, representante da entidade Força Sindical pela categoria 
dos trabalhadores.
Vice-Presidente: ESMERINO NERI BATISTA FILHO, CPF nº 039.908.422-
34, representante da Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda – SEASTER pelo governo.
O presente termo retrata fi elmente todos os fatos havidos.

Nada havendo a acrescentar, segue subscrito por todos os eleitos.
Belém, 15 de junho de 2021
Presidente: Francisco Fernando da Costa Ribeiro
CPF nº 086.811.042-68
Vice Presidente: Esmerino Neri Batista Filho
CPF nº 039.908.422-34
Secretária Executiva: Maria do Socorro Pontes Andrade
CPF nº 126.935.702-63
RESOLUÇÃO CEAS/PA N° 08, DE 22 DE JULHO DE 2021
Dispõe sobre a autorização para alteração de valor de programação do 
Pleito nº 55901150140202000. 
O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS, órgão superior de de-
liberação, orientação e normatização da Política Estadual de Assistência 
social, vinculado à Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e renda – SEASTER, de acordo com a lei Estadual n° 5.940 e de 
seu regimento interno em seus artigos 28, 29, 30, 31 e 32.
Considerando a necessidade de aprovação da programação corresponden-
te Pleito nº 55901150140202000;
Considerando o parecer de aprovação da Comissão e Financiamentos do 
CEAS/PA do dia 19 de Julho de 2021;
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar AD REFERENDUM, autorização para alteração de valor 
das programações nº 15000020200021 e nº 150000020200020, bem 
como a exclusão da programação nº 150000020200007, do Pleito nº 
55901150140202000.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
Belém, 22 de julho de 2021.
Respeitosamente,
Claudionor da Silva Araujo
Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS/PA

Protocolo: 683935
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 533 DE 22 DE JULHO DE 2021
REVOGAR - PORTARIA nº. 448/2017 - de 24/05/2017, publicado no DOE 
de nº. 33.382 de 26/05/2017 que, DESIGNOU a servidora SUELEN LIMA 
SANTOS, Matricula nº. 5419768/1 ocupante do cargo de AG. DE PORTARIA, 
como RESPONSÁVEL PELAS SOLICITAÇÕES DE ACESSO A INFORMAÇÃO, 
a contar de 23/07/2021.
PORTARIA Nº. 534 DE 22 DE JULHO DE 2021
DESIGNAR, o Servidor MARCELINO LADISLAU DA SILVA, Matrícula 
3225984/1, ocupante do cargo de MONITOR, para exercer, com zelo e 
transparência, no âmbito deste Órgão/Entidade, as atribuições, respon-
sabilidades e competências do RESPONSÁVEL PELAS SOLICITAÇÕES DE 
ACESSO À INFORMAÇÃO, observando-se tempestivamente, aos precei-
tos legais e constitucionais, aos procedimentos estabelecidos no Decreto 
Estadual nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis, em 
especial o art. 3º da Instrução Normativa Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 
001/2015 de 10 de novembro de 2015. A contar de 23.07.2021.
PORTARIA Nº. 537 DE 22 DE JULHO DE 2021
CONCEDER 10 (DEZ) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor
FRANCK DOUGLAS VIDIGAL ROSADO, matrícula nº. 5912773/ 2, ocupante 
do cargo de MONITOR, lotado (a) no (a) UNIDADE DE ATENDIMENTO SO-
CIOEDUCATIVO DE BENEVIDES, no período de 15.06.2021 á 24.06.2021.
LUIZ CELSO DA SILVA – Presidente da FASEPA

Protocolo: 683822
PORTARIA Nº. 538 DE 22 DE JULHO DE 2021
DESIGNAR o servidor ELISABETE MARIA FELIX, ocupante do cargo de PSI-
CÓLOGO, matrícula nº. 516082/5, para responder
pela gerencia do CEFIP, na ausência da titular JOSILENE DAMASCENO FER-
REIRA, matrícula nº. 5938357/ 1, ocupante do cargo de ASSIST. SOCIAL, 
que estará em gozo de férias, no período de 05/07/21 a 19/07/21, com 
ônus para Administração.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente da FASEPA

Protocolo: 683984
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 479/2021 - GRH DATADO EM 
05 DE JULHO DE 2021, PUBLICADO NO DOE N°. 
34.633 DE 09 DE JULHO DE 2021:
Onde se lê: NIIT
Leia-se: NUPLAN
LUIZ CELSO DA SILVA – Presidente da FASEPA

Protocolo: 683823
ERRATA DA PORTARIA 532/21- GRH DATADO EM 
21 DE JULHO DE 2021, PUBLICADO NO DOE N°. 
34.646 DE 22 DE JULHO DE 2021:
Onde se lê: a contar de 21/02/2020.
Leia-se: a contar de 21/07/2021. 
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente da FASEPA

Protocolo: 683942


